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1.Úvod

1.1 Definice a zařazení zánětlivé kardiomyopatie

Pojem zánětlivá kardiomyopatie (ZKMP) byl poprvé uveden ve WHO/ISFC klasifikaci

kardiomyopatií v roce 1995, kdy byla ZKMP definována jako myokarditida spojená se srdeční

dysfunkcí (1). V současné klasifikaci kardiomyopatií Evropské kardiologické společnosti z roku

2008 je ZKMP řazena mezi nefamiliární formy dilatační kardiomyopatie (2). Dilatační

kardiomyopatie je charakterizována dilatací a systolickou dysfunkcí levé komory (LK) srdeční,

které nelze vysvětlit abnormalitou zatížení LK v důsledku arteriální hypertenze, chlopenní

a vrozené srdeční vady, nebo stupněm onemocnění koronárních tepen.
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1.2 Etiologie zánětlivé kardiomyopatie

Myokarditidu vedoucí ke vzniku ZKMP představuje akutní či chronický zánětlivý proces

myokardu, který může mít celou řadu infekčních (Tabulka číslo 1) či neinfekčních příčin.

Podstatně častěji se na rozvoji myokarditidy podílejí infekční agens. Za nejčastější příčinu

myokardiálního zánětu je všeobecně považována virová infekce (3). Do souvislosti s rozvojem

myokarditidy bývá dáváno poměrně široké spektrum virových agens, přičemž zastoupení

a četnost těchto patogenů se podle jednotlivých prací velice liší. V minulosti byly publikovány

studie poukazující na význam enterovirů (4), v novějších pracech z počátku tohoto tisíciletí jsou

naopak jako častá příčina myokarditidy uváděny adenoviry, parvovirus B19, herpetické viry,

virus hepatitidy C, či virus HIV (5). V Jižní Americe naopak dominuje protozoální infekce

myokardu vyvolaná Trypanosoma Cruzi, tzv. Chagasova choroba (6).

Ze široké skupiny neinfekčních příčin myokarditidy je nutné uvést především systémová

onemocnění pojiva (systémový lupus erytematodes, sklerodermie, revmatoidní arthritis,

dermato/polymyositis), vaskulitidy, případy lékové toxicity (chemoterapeutika), reakce lékové

hypersenzitivity (např. v souvislosti s podáváním sulfonamidů, penicilinových

či cefalosporinových antibiotik, digoxinu, diuretik, tricyklických antidepresiv či dobutaminu) (7).
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Tabulka číslo 1 Infekční agens asociovaná s myokarditis (8)

Viry:

Parvovirus B 19, Adenovirus, Coxsackie virus, Echovirus, Herpes simplex virus 1 a 2, virus

Epsteina a Barrové, Cytomegalovirus, lidský herpesvirus virus 6, virus hepatitidy B a C,

HIV, virus influenzy, repiračně syncyciální virus, Arbovirus, Arenavirus, virus

encephalomyelitidy, virus poliomyelitidy, virus rubeoly, virus parotitidy, virus varioly,

varicella-zoster virus

Bakterie:

Borrelia, Leptospira, Treponema, Brucella, Clostridium, Corynebabacterium, Francisella,

Streptococcus, Staphylococcus, Neisseria, Legionella, Mycobacterium, Mycoplasma,

Tropheryma, Rickettsie

Fungi:

Candida, Cryptococcus, Coccidiodes, Aspergillus, Blastomyces, Histoplasma

Protozoa:

Trypanosoma, Toxoplasma, Entamoeba, Leishmania

Helminti:

Cysticercus, Echinococcus, Schistosoma, Toxocara, Trichinella
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1.3 Patogeneze zánětlivé kardiomyopatie

Patogeneze ZKMP je odvozována především z výsledků studií prováděných na zvířecích, hlavně

myších, modelech virové myokarditidy. Všeobecně je přijímán třístupňový model vývoje ZKMP,

kdy na akutní zánět navazuje fáze chronického poškození myokardu, které je charakterizováno

remodelací srdce a vývojem systolické dysfunkce levé komory (9).

1) Akutní fáze virové myokarditidy

Tato fáze trvá 0 až 3 dny a je zahájena internalizací viru. Přesný mechanismus internalizace byl

popsán u enterovirů a adenovirů. Coxsackie viry, resp. většina dalších enterovirů a adenoviry se

dostávají do nitra kardiomyocytů vazbou na společný receptor nazývaný CAR (z angličtiny

cocxsackie-adenoviral receptor) (10). CAR receptor je jedním z imunoglobulinových receptorů

a řadí se mezi adhezivní molekuly. Vazba na tento receptor je sice klíčová k rozvoji virové

infekce, k internalizaci viru je však nutná i vazba na ko-receptory. Ko-receptorem pro enteroviry

je CD 55 (z angličtiny DAF- decay accelerating factor) a pro adenoviry pak integriny αvß3 a αvß5.

(11). V této fázi se na poškození kardiomyocytů podílí také přímé cytotoxické působení

jednotlivých virů. Dochází k indukci transkripce mRNA pro interleukin (IL)-1ß, tumour necrosis

factor (TNF)-α a interferon (IFN)-γ (12). Titry virů v myokardu dosahují svého maxima kolem

3. dne infekce.

2) Subakutní fáze

Toto období trvá od 4. do 14. dne od počátku virové infekce. Poté, co došlo k invazi viru

do myokardu, je srdeční sval infiltrován NK (z angličtiny natural killer) buňkami. NK buňky

aktivované IL-2 mají klíčovou roli v zábraně další virové invaze a inhibici virové replikace.
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Alterace NK buněk vedla v myších modelech nejen k prolongaci virové infekce, ale i k vzestupu

virových titrů a rozvoji těžkých forem myokarditidy .

V subakutní fázi je také zvýšena produkce IL-1ß, TNF-α a IFN-γ. Tyto cytokiny potencují

aktivitu inducibilní NO syntázy v myokardu. Produkovaný NO hraje pozitivní úlohu v rámci

obranných protiinfekčních mechanismů a při usmrcení virů. Na druhou stranu tyto cytokiny

mohou zhoršovat průběh myokarditidy svým negativně inotropním účinkem (13).

V subakutní fázi je většinou zaznamenáván pokles virových koncentrací v myokardu a vzestup

titrů neutralizačních protilátek. Vyšší titry neutralizačních protilátek bývají spojeny s lepší

prognózou jedinců postižených myokarditidou (13). V této etapě se také zásadním způsobem na

protivirové obraně podílí i buněčná imunita. Na rozdíl od bakteriálních infekcí, kde zásadní

složku celulární imunity představují granulocyty, se zde uplatňují téměř výhradně lymfocyty

a monocyty, resp. makrofágy. Nicméně u fulminantních virových myokarditid mohou být

důležitou složkou protivirové obrany rovněž neutrofilní granulocyty (14). V buňkách napadených

viry dochází k fragmentaci virových proteinů a ty jsou pak jako peptidy exprimovány na

buněčných membránách spolu s MHC I. třídy (z angličtiny major histocompatibility complex).

Na infikovaných kardiomyocytech jsou dále prezentovány adhezivní molekuly ICAM I (z

angličtiny intercellular adhesion molecule), B7-1 (CD 80), B7-2 (CD 86) a CD (cluster of

differentiation) 40. Tyto adhezivní molekuly se podílejí spolu s TCR (z angličtiny T cell-

receptor), které interagují s MHC I. třídy, na rozpoznání buněk určených k usmrcení.

3). Chronická fáze

Tato fáze začíná 15. dnem a končí 90. dnem po invazi viru do myokardu, může ale pokračovat

i déle. Jedná se o velice důležité období, během kterého může docházet k remodelaci srdce
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a rozvoji chronického zánětlivého postižení myokardu, tj. ZKMP. K vývoji ZKMP dochází však

pravděpodobně jen v necelé polovině případů akutní myokarditidy (15).

Pokračující postižení myokardu může být způsobeno perzistencí kardiotropních virů,

autoimunitním zánětem či jejich kombinací. Perzistující virová infekce může vést k postižení

myokardu přímou cytotoxicitou, indukcí apoptózy (jak bylo prokázáno například u adenovirů

či CMV a EBV) nebo se může podílet na rozvoji autominunitních reakcí (10) .

Pro autoimunitní reakce probíhající v myokardu v návaznosti na virovou, resp. i nevirovou

infekci svědčí řada faktorů. U 25-73% nemocných se ZKMP lze v krvi prokázat přítomnost

antimyokardiálních protilátek (16). Protilátky byly nejčastěji zjišťovány proti ß1 adrenergním

receptorům, M2 typu muskarinových receptorů, α a ß řetězcům myosinu a jednotlivým složkám

mitochondrií (17). Názory na příčinu vzniku autoreaktivních protilátek se různí. Často bývají

uváděny tzv. molekulární mimikry, kdy se určité epitopy jednotlivých antigenů obsažených


[…]

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5.3.3 Skupina nemocných léčených antivirotiky

Tuto skupinu nemocných tvořili 4 jedinci s průkazem genomu herpetických virů v EMB, kteří

byli léčeni acyclovirem resp. gancyclovirem.

S ohledem na minimální velikost souboru ani v tomto případě nebylo možné provést statistickou

analýzu vývoje morfologicko-funkčních parametrů srdečních oddílů a symptomatiky nemocných.

Je však možné říci, že u 1 z nemocných došlo ke kompletní normalizaci EF LK a u 2 dalších

jedinců se systolická funkce LK při porovnání se vstupní hodnotou zlepšila. U všech 4 jedinců

dále došlo k zmírnění symptomatologie srdečního selhání.

Naše poznatky s léčbou antivirotiky lze srovnat pouze s kazuistickými sděleními, jelikož do

současnosti nebyla publikována žádná práce, která by hodnotila léčbu antivirotiky u nemocných

s dilatační kardiomyopatií na větším počtu nemocných. Navíc i kazuistická sdělení zabývající se

léčbou antivirotiky jsou velice raritní a jen výjimečně se jedná o nemocné s průkazem genomu

viru v EMB, především herpetického (54, 56).

K ověření významu podávání antivirotik nemocným s dilatační kardiomyopatií a průkazem viru

v EMB tak bude nutno též vyčkat provedení příslušných studií.

Jinou možností, než je cílená léčba antivirotiky, je imunomodulační léčba interferonem ß. Efekt

této léčby byl prokázán ve studii německých autorů, kteří 22 nemocným s dilatační

kardiomyopatií a průkazem genomu adenoviru či enteroviru podávali interferon ß a při 6

měsíčním sledování pozorovali u těchto nemocných zmenšení enddiastolických

a endsystolických rozměrů LK, zlepšení ejekční frakce LK a při kontrolní EMB nebyl

v myokardu léčených jedinců prokázán genom příslušných virů (60). Příznivý efekt léčby

interferonem ß na zlepšení systolické funkce LK byl zjištěn i ve studii Zimmermanna u 10

nemocných s průkazem genomu enterviru v EMB (77). Použít léčbu interferonem u našich
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nemocných s průkazem virových agens v EMB nebylo bohužel možné pro vysokou finanční

náročnost této terapie.
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6. Závěry

Hypotéza čísla 1

Hypotéza byla potvrzena.

Zánětlivá kardiomyopatie tvoří významnou podskupinu nově diagnostikované dilatační

kardiomyopatie nejasné etiologie. Přítomnost virového agens v endomyokardiální biopsii je častá

a virová agens se nevyskytují v myokardu pouze izolovaně. Borrelia burgdorferi je zjišťována

relativně často v endomyokardiální biopsii. Elektronová mikroskopie je užitečnou metodou

v diagnostice ZKMP.

Hypotéza číslo 2

Hypotéza nebyla potvrzena.

Sérologické vyšetření není přínosné pro diagnostiku ZKMP charakterizované perzistencí

virového agens v myokardu.

Sérologické vyšetření může být sice využito v diagnostice ZKMP asociované s borreliovou

infekcí, i zde však má zásadní úlohu provedení EMB

Hypotéza číslo 3

Hypotéza byla zčásti potvrzena.
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Antibiotická léčba, přidaná ke zvyklé léčbě srdečního selhání, vede u nemocných s průkazem

Borrelie burgdorferi v myokardu ke zlepšení strukturálních a funkčních parametrů LK a ke

zmírnění symptomatologie srdečního selhání. Vzhledem k tomu, že k podobně příznivým

změnám vedla i samostatně podávaná zvyklá léčba srdečního selhávání u nemocných

s idiopatickou dilatační kardiomyopatií, nelze nyní význam antibiotické terapie zcela validně

posoudit. K ověření skutečného významu antibiotické léčby nemocných s dilatační

kardiomyopatií s průkazem Borrelie burgdorferi v myokardu by bylo nutné provést

randomizovanou dvojitě zaslepenou studii. Je ovšem otazné, nakolik by v současnosti, kdy je

léčba infekce Borrelia burgdorferi antibiotiky všeobecně přijímana, bylo provedení této studie

z etického pohledu obhajitelné.
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8. Seznam zkratek

A - vlna pozdního transmitrálního průtoku

ADV – adenovirus

Bb – Borrelia burgdorferi

BNP – B-natriuretický peptid

CAR – coxsackie-adenoviral receptor

CD – cluster of differentation

CMV - cytomegalovirus

CRP – C-reaktivní protein

DKMP – dilatační kardiomyopatie

dTK- diastolický krevní tlak

E – vlna časného transmitrálního průtoku

EBV – virus Epsteina a Barrové

ECM – extracelulární matrix

EDV – end-diastolický objem levé komory

EF – ejekční frakce levé komory

EMB – endomyokardiální biopsie

ESV – end-systolický objem levé komory

HLA- antigeny lidských leukocytů

HHV 6 – lidský herpes virus 6

HPF – high power field

HSV – herpes simplex virus
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ICAM – intercellular adhesion molecule

IFN - interferon

IVS – mezikomorové septum

LK – levá komora

LKd – end-diastolický rozměr levé komory

LKs – end-systolický rozměr levé komory

LS- levá síň

LSV- objem levé síně

MHC – major histocompatibility complex

NYHA- klasifikace New York Heart Association

NK – natural killer

PASP- systolický tlak v plicnici

PCR- polymerázová řetězová reakce

PK – pravá komora

PS - pravá síň

PV+ - pozitivní prediktivní hodnota testu

PV- - negativní prediktivní hodnota testu

sTK – systolický krevní tlak

TAPSE – amplituda pohybu volného okraje trikuspidálního anulu

TCR – T cell receptor

TF – tepová frekvence

TNF – tumour necrosis factor

ZKMP – zánětlivá kardiomyopatie

zsLK – zadní stěna levé komory
