Doktorand: **MUDr. Petr Kuchynka**

Téma: *Nové diagnostické a terapeutické aspekty zánětlivé kardiomyopatie*

**Posudek školitele:**

MUDr. Kuchynka zahájil své doktorandské studium v oboru Fyziologie a patofyziologie člověka v roce 2003, stejně jako svoji práci lékaře na II. interní klinice I. LF UK a VFN, Praha. Na počátku své vědecké práce se věnoval výzkumu nových biochemických kardiomarkerů a problematice reperfuzního poškození myokardu. Posléze se od roku 2006 začal intenzivně zabývat dosud neprobádanou problematikou zánětlivých kardiomyopatií, zejména novými možnostmi diagnostiky a léčby této nově definované, poměrně heterogenní skupiny onemocnění.

Během svého doktorandského studia byl autorem a spoluautorem 22 publikovaných prací, z toho 9 v impaktovaných časopisech.

MUDr. Kuchynka se v rámci své výzkumné práce zasloužil o zavedení a rozvoj nového programu diagnostiky a léčby zánětlivých kardiomyopatií ve Všeobecné fakultní nemocnici. Zasloužil se nejen o "know how" ale i o složité organizační zajištění tohoto náročného projektu. I jeho zásluhou se naše nemocnice stala vedoucím subjektem v této oblasti v rámci ČR jak na poli výzkumu, tak na poli diagnostiky a léčby. Zasloužil se o to, že naše klinika je dnes je pro jiná česká kardiologická pracoviště v této oblasti vzorem.

MUDr. Petr Kuchynka se během svého doktorandského studia a práce na II. interní klinice projevoval jako nadaný, chytrý, cílevědomý, pilný, samostatný a svědomitý lékař i vědec.

Doktorandská práce se zabývá novými možnostmi diagnostiky a léčby nemocných se zánětlivou kardiomyopatií a srdečním selháním. Je napsána na 105 stranách, obsahuje 11 tabulek, 8 obrázků, jeden graf. Práce je správně a přehledně členěna. Obsahuje všechny části, které má obsahovat a ty jsou v přiměřeném a správném rozsahu. Jazyk sdělení je srozumitelný, bez chyb. Studovaný soubor 56 pacientů s nově vzniklým srdečním selháním s obrazem dilatační kardiomyopatie odpovídá svou velikostí výskytu tohoto onemocnění v populaci. Statické zpracování je adekvátní a správné.

Doktorandská práce přináší cenné poznatky ohledně zastoupení jednotlivých forem zánětlivých kardiomyopatií v našem regionu, jako první zjistila pravděpodobně vysoké

zastoupení borreliové zánětlivé kardiomyopatie v naší populaci. Práce je průkopnická novým způsobem provádění diagnostiky u nemocných s dysfunkcí levé komory z nejasné příčiny. Použitá metodika vychází z nejnovějších vědeckých poznatků a je v Česku dosud ojedinělá. Na základě publikací dílčích výsledků této práce v českých časopisech již některá česká pracoviště metodiku přebírají. Práce také přináší cenná data o účinnosti různých způsobů léčby jednotlivých forem kardiomyopatií, kterých je celosvětově nedostatek. Práce MUDr. Kuchynky tak může přispět k rozvoji nových léčebných metod těchto chorob nejen v Česku. Zejména je důležité, že ukázala na možnost účinné kauzální léčby zánětlivé kardiomyopatie způsobené borreliovou infekcí.

Závěr: Doktorandské studium MUDr. Kuchynky hodnotím vysoce kladně. Dizertační práci považuji za velmi kvalitní a zdařilou, doporučuji ji jednoznačně k obhajobě.

MUDr. Šimek Stanislav, CSc.

odborný asistent II. interní kliniky kardiologie a angiologie

I. lékařské fakulty a VFN, Praha

V Praze 27.5.2011